sticia discipulis traderet. Sed quibusdā idi-
cijs ī quādam domum dirigit eos. vnde se-
quitur: Et dicetis patrifamilias domus: di-
cit tibi magister: vbi est diuersorium: vbi pa-
sca cum discipulis meis manducem: Et ipse
vobis ostendet cenaculum magnum stratus:
et ibi parate. **GLO.** Quibus signis inuen-
tis discipuli sollicite que mandata eis fuerāt ī-
plerunt. vnde sequit. Euntēs autem inuene-
runt sicut prędixit illis iesus: et parauerūt pa-
sca. **BEDA.** Hoc pasca exponens apo-
stolus ait: Pasca nostruz immolat⁹ est xps:
quod quidem pasca tunc necesse erat occidi:
quasi paterno cōsilio ac diffinitione sancituz:
qui licet die sequenti hoc est. xv. luna sit cruci-
fixus: hac tamen nocte qua agnus imolabat^r
a iudeis tētus ac ligatus imolatiōis hoc ē pas-
sionis sue sacrauit exordium. **THEO.** In-
telligamus autem diem quidem azimozū to-
tam cōuersationē que est in luce spiritali nul-
lā redolentem vetustatem pręuaricatiōis
ade: ī qua viuentes non decet delectari in xpi
mysterijs. Hęc autem mysteria petrus et io-
annes parant. i. actio et contemplatio: seruo-
celi et mansuetudo pacifica. His autem para-
toribus occurrit homo: quia per prędicta re-
perimus statum hominis: qui creatus est ad
imaginem dei: qui portat amphoram aque: q̄
significat gratiam spiritus sancti. Amphora autē
est humilitas cordis: humilibus enī dat gra-
tiam: qui se cognoscunt esse terras et puluere.
AMBR. Vel amphora est mensura p-
fectior: aqua autem est que sacramentum chri-
sti esse meruit: que lauare meruit non lauari.
BEDA. Parant autem pasca vbi aque in-
ferē āphora. quia tempus adest quo veri pa-
sca cultoribus: typicus de limine auferat^r cru-
or: et ad tollenda crimina viuifici fontis ba-
ptisina consecratur. **ORIG.** super mat.
Ego autē puto q̄ homo qui ingredientibus di-
scipulis in ciuitatem occurrit amphoraz aque
portās: erat qdāz minister patrifamilias: por-
tans mūdatoriam aut potabilem aquam ī va-
se fictili: quem puto esse moysen spiritale do-
ctrinam portantes in corporalibus historijs.
Qui autē non consequunt^r spiritaliter euz: nō
celebrant pasca cum iesu. Attendamus ergo
ipso dñe cōstituto nobiscum ad superiorē lo-

cum: in quo est diuersorium: quod demon-
strat ab intellectu: qui est in vnoquoqz homi-
ne pater familias: discipulis chasti. Hęc autē
domus superior sit nobis magna vt capiat ie-
sum verbum dei: quod nō capitur nisi a ma-
gnis sensu. Et sit domus hęc a patrefamili-
as. i. intellectu preparata filio dei: et sit munda-
ta nullo modo habens malicie sordes. Sit et
domus illius princeps non qualibuscūqz co-
gnitum habens nomen. Vnde mystice dicitur
sicut mattheū. Ite ad quendā. **AMBR.**
In superioribus autem magnum hęc stratus:
vt magnum meritum eius aduertat in quo
dñs cum discipulis sublimium virtutum ei⁹
delectatione requiesceret. **ORIG.** super
mat. Scire autem debemus quoniam qui in
epulationibus et sollicitudinibus secularibus
sunt: non ascendunt in domum illaz superio-
rem: et propterea non celebrant cum iesu pa-
sca. Post sermones enim discipulorum: qui-
bus cathezizauerunt patrefamilias: id est in-
tellectum: venit et diuinitas cocuplans disci-
pulis in domo prędicta.

Et cum facta esset hora discubuit:
et duodecim apostoli cum eo. Et ait il-
lis: Desiderio desideravi hoc pasca
manducare vobiscū anteq̄ patiar. **B**i-
co enim vobis: q̄ ex hoc non manduca-
bo illud: donec impleatur ī regno dei.
Et accepto calice gratias egit et dixit:
Accipite et diuidite inter vos. **D**ico
enim vobis q̄ non bibam de generatio-
ne vitis: donec regnum dei veniat.

CYRIL. Postq̄ discipuli pasca parauer-
ant agitur de pasce comestōe. vnde dicitur:
Et cum facta esset hora: discubuit et duodecim
apostoli cum eo. **BEDA.** Hora manduca-
di pasce designat quartamdecimam diem p-
mi mensis perductam ad vespēram. xv. luna
iam terris apparet. **THEO.** Sed quali-
ter dominus discumbere dicitur: cū iudei stā-
tes pasca manducarent? Dicunt ergo q̄ cum
manducauissent legale pasca accubuerunt sicut
cōmunem vsū manducantes quosdam ali-
os cibos. Sequit. Et ait illis: Desiderio de-
sideravi hoc pasca manducare vobiscum an-

teſſi patiã. **CYRIL.** Quod ideo dicit. q̄
discipulus auarus prodicionis tempus explo
rabat: sed ne traderet eum ante festum pasce:
non explicauerat dominus domum vel virũ
penes quem pasca perageret: cuius causam
per hec verba ostendit. **THEO.** Vel dicit
desiderio desiderauit. q̄. d. Hec vltima mihi
cena vobiscum est: propter quod ⁊ amabilis
est mihi: sicut ⁊ qui peregre profecturi sunt vlti
tima verba suis dulcius pferũt. **CHRY.**
Vel hoc dicit: quia post illud pasca crux ini
nebat. Inuenimus autem pluries eum predi
cantem suam passionem ⁊ eam cupientẽ cue
nre. **BEDA.** Desiderat ergo primo typi
cum pasca cuz discipulis māducare: ⁊ sic pas
sionis sue mundo mysteria declarare. **EV
SE.** Vel aliter. Cum dominus nouum pa
sca celebraret: opportune dixit: Desiderio de
siderauit hoc pasca. i. nouum mysterium no
ui testamenti quod tradebat discipulis: quod
plures ante eum prophete ⁊ iusti cupuerant
Sed ⁊ ipse sitiens cõmunem salutem: h̄ tra
debat mysterium qd̄ toti mundo competeret.
Pasca vero moy si statutum erat in vno loco
.i. in hierusalẽ celebrari. vnde non congrue
bat omnibus gentibus. ⁊ ideo non erat desi
deratum. **EVSE.** Ex hoc hebionitarũ de
mentia de carnis esu redargui poterat: domi
no manducante pasca iudeorum. vnde signã
ter dixit. Hoc pasca. ne q̄s ad aliud inuerte
re posset. **BEDA.** Sic ergo dominus lega
lis pasce approbato: extitit: ⁊ hoc ad sue dispõ
sationis figuram docendo ptinuisse vetat vl
tra carnaliter exhiberi. vnde subdit: Dico. n.
vobis quia ex hoc non manducabo illud do
nec impleatur in regno dei. i. nequaquã vltra
mosaicum pasca celebrabo: donec in ecclesia
spiritaliter intellectum compleatur. ipsa enim
est regnũ dei: s̄m illud: Regnũ dei itra vos
est. Ad vetus aut̄ illud pasca: cui finem desi
derabat imponere: pertinet etiam illud quod
subditur: Et accepto calice gratias egit ⁊ di
xit: accipite ⁊ diuidite inter vos. Ob h̄ gra
tias egit quia vetera transitura ⁊ ventura fue
rant omnia noua. **CHRY.** Memento er
go cum ad mensam sederis q̄ post mensam
oportet te orare atq̄ ideo ventrem impleas so
brie ne grauatus nequeas genuflectere ac sup

plicare deo. Non igitur post escas ad lectũ:
sed ad orationem vertamur. Euidenter enĩ
hoc christus significauit: q̄ post escas nõ sõ
nus: non cubile: sed oratio ⁊ sacrarum lectio
scripturarum succedere debeat. Sequit̄: Di
co enim vobis q̄ non bibam de generatione
vitis: donec regnum dei veniat. **BEDA.**
Potest quidez hoc ⁊ simpliciter accipi: q̄ ab
hac hora cene vsq̄ ad tempus resurrectionis
quo in regno dei erat venturus: vinum bibi
turus non esset: postea nãq̄ cibum potumq̄
sumpsisse eum testatur petrus dicens. Qui
manducauimus ⁊ bibimus cuz illo postq̄ re
surrexit a mortuis. **THEO.** Dicitur autez
resurrectio regnũ dei: quia mortem exter
minauit. vnde ⁊ dauid ait. Dominus regna
uit decorem indutus est: scilicet formosi ami
ctus: s̄m Isaiã: exuta corporis corruptela.
Resurrectione autem adueniente iterum cuz
discipulis bibit: vt probaret q̄ resurrectio nõ
erat phantastica. **BEDA.** Sed multo con
sequentius est: vt sicut supra typicũ agni esũ:
sic ⁊ potum pasce neget se gustaturum: do
nec ostensa gloria regni dei: fides mundi ad
ueniat: vt per duo maxima legis edicta: escas
scilicet ⁊ potum pascalem spiritaliter inmu
tata disceres omnia legis sacramenta ad spi
ritalem obseruantiam fuisse transferenda.

Et accepto pane gratias egit: ⁊ fre
git: ⁊ dedit eis dicens: Hoc est corpus
meũ: quod pro vobis tradetur. Hoc
facite i meam commemoratõem. Simi
liter ⁊ calicem postq̄ cenauit dicens.
Hic est calix nouum testamentum in
sanguine meo: qui pro vobis fundetur.
BEDA. s̄ inuis pasce veteris solennijs:
transiit ad nouum quod in sue redemptionis
memoriam ecclesiam frequentare desiderat:
pro carne agni ⁊ sanguine: sue carnis sãgui
nisq̄ sacramẽtũ in panis ac vini figura sub
stituens: sacerdos in eternũ fact̄ s̄m ordines
melchisedech. Vnde dicitur: Et acce. pane
gratias egit. sicut ⁊ de veteribus terminãdis
gratias egerat: nobis exemplum tribuens in
omni boni operis incobatione ⁊ perfectione
deum esse glorificandum. Sequit̄: Et fre
s ij

git. Frangit ipse panem quē porrigit: vt ostēdat corpus sui fractionem: non sine sua spōte futuram. Et dedit eis dicens: Hoc est corpus meū quod pro vobis tradetur. **GRE/GO.** nisenus: Panis. n. ante consecrationem communis panis est: sed vbi consecrat mysterio fit: et dicitur corpus christi. **CYRIL.** Nec dubites an h̄ verum sit eo manifeste dicente: Hoc est corpus meū. sed potius suscipe verba saluatoris in fide. **LUZ.** n. fit veritas: non mentitur: Insaniūt igitur dicentes mysticam benedictionem a sanctificatione cessare: sique reliquie remanserint eius in diem subsequentem: Mon. n. mutabit sacrosanctū corpus xpi s̄ virtus b̄ndictōis et viuificatiua gr̄a ingis in eo est. Virtus. n. viuificatiua dei patris vnigenitū v̄bu; est qd̄ caro factū est: nō desinēs esse v̄bū s̄ efficiēs carnē viuificatiuā. Si. n. in aliquo liquore modicū panis immiseris: reperies hunc imbibitum qualitate illius. Igitur viuificatiuum dei verbum vnens seipsum proprie carni: fecit eam viuificatiuam. Nunquid ergo et quoniam in nobis vita dei est: dei verbo existente in nobis viuificatiuum erit nostrū corpus? S̄ aliud est fm̄ participationis habitudinē nos habere in nobis dei filium: aliud ipsū fuisse factum carnem. i. corpus sumptum ex alma virgine: proprium corpus effectisse. Decebat ergo cum nostris quodammodo vniri corporibus per sacrā eius carnē et preciosum sanguinem que accipimus in b̄ndictione viuificatiuam in pane et vino. **ME.** n. horreremus carnem et sanguinem apposita sacris altaribus: condescendens deus nostris fragilitatibus influit oblatis v̄m vite: Conuertens ea in veritatē p̄rie carnis: vt corpus vite quasi quoddam semen viuificatiuum inueniatur in nobis: vnde subdit: Hoc facite in meam commemorationem. **CHRY.** super iohannem: Hoc fecit christus ducens nos ad maius amicitie fedus: suāq; claritatē declarans erga nos: prestans se non solū videri desiderantibus: sed et palpare et comedere et amplecti et totum affectū explere. Igitur vt leones flammam spirantes: sic ab illa mensa discedimus terribiles effecti diabolo. **BASI.** Discite autem quo pacto decet edere corpus xpi: in memoriam. s. obedientie christi vsq; ad mortem: vt qui viuunt non amplius in se viuāt:

sed in eo qui p̄ eis mortuus est et resurrexit. **THEOPHI.** Duos autē calices lucas commemorat. de altero quidē supradixit. Accipite et diuidite inter vos: quem dicit aliq; esse typum veteris testamenti. alterum vero post panis fractionem et distributionem ipse partitur discipulis. vnde subdit: Similiter et calicem postq; cenauit. **BEDA.** Subauditur. dedit eis: vt sit plena cōstructio. **AVGV.** de con. euange. Vel q; lucas bis de calice commemorauit: prius anteq; panem daret: inde postq; panem dedit: illud quod superius dixit preoccupauit: vt solet: illud vero quod ordine suo posuit: non commemorauerat superius. Vtrunq; autem coniunctū eādem sententiam facit: que illorum est. s. matthei et marci. **THEOPHI.** Nominat autem dominus hunc calicem noui testamenti. vnde sequitur. Dicens: hic est calix noui testamenti in sanguine meo qui pro vobis fundetur. significans nouum testamentum in suo sanguine exordium sumere: nam in veteri testamento sanguis animalium affuit: cū data fuit lex: nunc vero sanguis verbi dei significat nobis nouum testamentum. **LUZ.** autem dicit: Pro vobis: non significat pro solis apostolis corpus christi datum et sanguinem effusum fuisse: sed causa totius humane nature. Et vetus quidem pascha ad remouendam seruitutem egypti fiebat: sanguis autem agni ad primogenitorum custodiam: nouum vero pascha ad peccatorum remissionē: sanguis autem christi ad conseruationem eorum qui dedicati sunt deo. **CHRY.** Hic enim sanguis operatur in nobis imaginem regiam: nobilitate; anime non permittit marcescere: protinus irrigans animas: magnāq; inspirans virtutem. Hic sanguis fugat demones: aduocat angelos et deminum angelorum. Hic sanguis effusus lauit orbē et adhibilem fecit celum. Quis participes sanguinis sunt supernis virtutib; amici regio pallio: magis autem ipso rege inducti. Et sicut si mundus accesseris salubriter accessisti: sic si imbutus conscientia praua: damnose accedis in penam et supplicia. Nam si qui imperatoriam coingnat purpurā: pari pena plectuntur cū eis q; diuellunt: absurdū non ē si et q; obscenamētē corpus christi recipiunt: pari pena plectuntur cū his qui illud clauis transfoderūt

BEDA. Quia vero panis confirmat: vi-
 num vero sanguinē operatur i carne: hoc ad
 corpus chisti: illud refertur ad sanguinem.
 Verum quia et nos in chriso et in nobis xp̄s
 manere oportet: vinus dominici calicis aqua
 miscetur teste enim iohanne. Aquae multae po-
 puli sunt. **THEO.** Primo autem datur
 panis: secundario calix: prior enim est in spi-
 ritualibus laboriosus actus velut panis: nō so-
 lum q̄ in vultus sudore laboratur: sed etiam
 quia duz comeditur: non est facilis ad glunē
 dum. Deinde post labores sequitur exultatio
 diuine gratiae que est calix. **BEDA.** Jō aut
 tunc cenati cōmunicarunt apostoli: q̄ necesse
 erat pasce typicum ante cōsumari: et sic ad ve-
 ri pasce sacramenta transiri. nunc autem i ho-
 nozem tanti sacramenti placuit magistris ec-
 clesie: prius nos spiritualibus epulis refici: ac
 deinde terrenis. **GRECVS.** Totum au-
 tem corpus et sanguinem domini suscipit et
 si mysteriorum partes accipiat. Sicut. n. vnū
 figilum diuersis totam suam figuram iparti-
 tur. et integroz manet post distributionē: et
 sicut vna vox penetrat ad multoz auditus:
 sic nulli dubium sit corpus et sanguinem do-
 mini totum in omnibus reperiri. **fractio** at
 panis venerandi passionem significat.
Verūtamē ecce manus tradētis
 me: mecum est in mensa. Et quidem fi-
 lius hominis secūdu q̄ diffinituz ē va-
 dit. Verūtamē ve homini illi per quē
 tradetur. Et ipsi ceperunt querere iter
 se: quis esset ex eis qui hoc factur⁹ cēt.
AVGV. de consen. euange. Cum tradi-
 disse dominus discipulis calicem rursus de
 traditore suo locutus est dicens: Verūtamē
 ecce manus tradentis me: mecum est i mēsa.
THEO. Quod dixit non solum vt osten-
 dat se scire futura: sed etiam vt ostendat no-
 bis propriam bonitatem: fin quam non pre-
 terminisit quin persequeretur ea que spectabāt
 ad decum. Dat enim nobis exemplum: vt vs-
 q̄ ad finem satagamus lucrari peccatores: et
 vt ostendat proditoris nequitiam: qui et con-
 iuuia fieri non erubuit. **CHRY.** Et parti-
 ceps cr̄is mysteriorum conuersus non ē. fit
 enim scelus eius vtiq̄ imanius: tum q̄ tali
 proposito imbutus adiit mysteria: tū q̄ adicēs
 melior factus non fuit: nec metu nec benefi-

ficio nec honore. **BEDA.** Et tamē nō desi-
 gnat specialiter: ne manifestius conep̄: im-
 pudentior fieret. **21** dicit autem crimen i nu-
 mero: vt agat conscius p̄niam. **Predicit** au-
 tem et penam vt quem pudor non vicerat: ce-
 rigant denunciata supplicia. vnde sequit. Et
 q. si. ho. fm q̄ diffinitū est vadit. **THEO.**
 Non quasi non valens tueri seipsum: sed si-
 cut definiens sibi mortem: propter humanaz
 salutem. **CHRY.** Sed quia iudas ea que
 sunt scripta praua intentione agebat ne quis
 putet eum innoxium tāq̄ dispensatiōis mini-
 strum subdit. Verūtamē vch homini illi p
 quē tradetur. **BEDA.** Sed et vch homini
 illi qui ad mensam domini indign⁹ accedēs
 in exemplum iude filium hominis tradit: nō
 quidē iudeis: sed peccatorib⁹ membris suis.
 Et quāuis scirent. xi. apostoli. q̄ nihil cōtra
 dñm cogitarent: quia tamen plus credūt ma-
 gistro q̄ sibi: timentes fragilitatē suam: que-
 runt de peccato cuius cōscientiā nō habebāt.
 Sequit. n. Et ipsi cepe. q̄rere inter se. q̄s cēt
 ex eis qui hoc factur⁹ esset. **BASI.** Sicut
 enim in corporalibus passionibus sunt mul-
 te quas nō sentiunt patientes: porro magis
 adhibent fidem coniecture medicoz q̄ p
 priam insensibilitatem attendant: sic et anime
 passionibus si quis in se peccatum non senti-
 at: credere tñ debet his qui plus possunt co-
 gnoscere sua peccata.
Facta est autem: et contentio iinter
 eos: quis eoz videretur esse maior.
Dixit autem eis: Reges gentium do-
 minantur eoz et qui potestatem ha-
 bent super eos benefici vocātur. Vos
 autem non sic: Sed qui maior est in vo-
 bis fiat sicut iunior: et qui precessio est:
 sicut ministrato. Nam quis maior est:
 qui recumbit: an qui ministrat? Non-
 ne qui recumbit? Ego autē in medio
 vestrum sum sicut qui ministrat.
THEO. Cum inter se quererent quis cēt
 dominum traditurus: cōsequēs erat adinui-
 cem sibi dicere: Tu proditurus es et ex h̄ coa-
 cti sunt dicere ego potior: ego maior: et simi-
 lia. vnde dicitur. **fractio** est autem et cōtentio
 inter eos q̄s eoz videret esse maior. **GRE-
 CVS.** Del h̄ cōtētio v̄ habuisse motuuz:
 s̄ iij

q̄ cū dñs ab hoībus trāsmigraret: oportebat
aliquē eorū fieri aliorum principem: quasi do
mini vicem gerēte. **BEDA.** Sicut autē bo
ni in scripturis exempla patrum quibus pro
ficient et humilientur requirūt: sic reprobi si
quid forte in electis reprehēibile repererint:
quasi suas ex eo nequitas obiecturi libenter
solent amplecti. Ideo multi ardētius legunt:
q̄ facta ē cōtentio iter discipulos xpi. **AM
BRO.** Si enim cōtēdebant apostoli nō ex
cusationi obtenditur: sed cautioni proponit.
Lacrimamus ergo ne i p̄ditōe aliqua iter nos
de p̄clatione possit eē contentio. **BEDA.**
Idotius autē videamus: nō qd̄ carnales ad
huc discipuli gesserint: sed qd̄ iusserit spirita
lis magister. Sequit̄. n. Dixit at̄ eis. Reges
gentiū dñant̄ eorū. **CHRY.** Gentiliū me
minit: vt ex hoc rem vituperādā oñdat. **Bē
niam.** n. ē ambire p̄matū. **CYRIL.** Sed
et blandi sermones eis offerūtur a subditis.
vnde sequit̄. Et qui potestātē hñt super eos
benefici vocantur. Sed illi qd̄ quasi extor
res a sacris legibus huiusmodi subiacēt mor
bis. vestrū at̄ culmē est in humilitate. vnde se
quitur: Vos autē nō sic: sed qui maior ē i vo
bis fiat sicut minor. **BASI.** Non ergo ex
tollat p̄sidentem dignitas: ne ab humilita
tis beatitudine corruat. Illud autē nouerit q̄ hu
militas vera ministerium plurium est. Sicut
enī qui pluribus ministrat vulneratis et ab
stergit cuiuslibet vulneris sanicē: nō sumit mi
nisterium i causas elationis: sic multo magis
cui cōmissae sunt cure fraternorū lāguorum vt
oīus minister redditurus pro oībus rationē:
cogitare debet et esse sollicit⁹. et sic q̄ maior ē:
fiat sicut minor. Debet autē et corporale obse
quium ab his q̄ p̄sident offerri exēplo dñi
lauantis pedes discipulorū. vnde sequit̄: Et
q̄ p̄cessor est: sicut ministrator. Nō ē autē ti
mendum ne in subdito soluat̄ humilitatis
p̄positū: dum ei a maiori seruitur. Sed imi
tatione panditur humilitas. **AMBRO**
Lontuendum est autē q̄: nō oīs honorificēt
studio hūilitas definit. Idotest. n. deferre ac
cui p̄pter seculi gratiam potētie metū: vtilita
tisq̄ cōtuitū: tua edificatio queritur nō alteri⁹
honor: et ideo vna dat̄ oībus forma snie vt nō
de p̄clatione iactātia sit: sed de humilitate cō
tentio. **BEDA.** In hac tamen forma a dño
tradita maiores nō minima discretionē opus

hñt: ne. s. ad instar regum gentium dñari sub
iectis: seq̄ ab eis gaudeāt laudibus attolli. et
tamen cōtra delinquentium vitia per zelū iusti
cie sint erecti. Ad verba at̄ exhortationis sui
met adiungit exemplum. vñ sequit̄: **Ma**z q̄
maior ē q̄ recumbit an q̄ mini. **Mone** q̄ recū.
Ego autē i me. ve. sū: si. q̄ mini. **CHRY.**
q̄. d. **Mō** putes discipulū tui egere: te vō nō
illius. **Ego.** n. q̄ nullo egeo. q̄ vniuersa egēt
celestia et terrestria: ad ministeriale gradus cō
descēdi. **THEO.** Ostendit autē se ministrā
tem eis cū panē et calicē distribuit: cuius mi
nisterij mentionē facit memorās eos si de
eodē pane comederūt: et de eodem calice bibe
runt si ipse xps omnibus ministravit: vnum
debent omnes sentire. **BEDA.** Vel loqui
tur de ministerio quo hñt iohannem eorum pe
des lauit dñs et magister: q̄z ut verbo mi
nistrādi possunt omnia que i carne gessit ut intel
ligi: sed et suū sanguinē se p̄ nobis effundere
ministrando significat.

Vos autem estis qui permansistis
mecum in tentationibus meis. **Et** ego
dispono vobis sicut disposuit mihi pa
ter meus regnare: vt edatis et bibatis su
per mensam meam in regno meo: et se
deatis super thronos iudicātes duode
cim tribus israel.

THEO. Sicut dominus p̄ditōri p̄nūcia
uerat vob: sic discipulis remanentibus econ
trario bona p̄nūciat dicens. Vos autē estis
q̄ permansi. me. i tēta. meis. **BEDA.** **Mō**
enī inchoatio patientis: sed p̄seuerātia ce
lestis regni gloria donat̄: q̄ p̄seuerātia q̄ con
stantia seu fortitudo mentis vocatur: dicim⁹
eē cūctax colūnā virtutū. s̄ illius ergo dei se
cum p̄manētes i tentationibus eternus ducit
ad regnū. Si. n. cōplātan facti sumus simili
tudini mortis eius: simul et resurrectionis cri
mus. vnde sequitur. **Et** ego dispo. vō. si. di
spo. mihi pa. me regnū. **AMBRO.** **Re**
gnum dei non est de hoc mundo. Non autē
equalitas ad dñm: sed similitudinis emulatio
est: solus. n. xps plena imago dei est: p̄p̄ et
p̄ressā i se paterne gratitudinis vnitātē. **Iu**
stus autem homo ad imaginē dei est: si p̄pter
imitandā diuine cōuersatōis similitudinē mā
dū hūc dei cognitiōe cōtēnat: vnde et corpus
christi edim⁹: vt vae eterne possimus eē par

ripes: propter qd sequitur. **Et edatis & biba. su. men. mca in regno meo. Mon. n. vi. ctus & potus nobis pmi loco spondef: s; co municatio gre celstis & vite. BEDA.** Del mensa proposita oibus sanctis ad fruendu ce/lestis est gloria vite: qua qui esuriunt & sitiunt iusticia saturabuntur fruendo desiderato gau/dio veri boni. **THEO.** Mon autem hoc dixit quasi futuris illic corporalibus escis: & qsi regno suo sensibili futuro: erit enim illic angelica conuersatio sicut saduceis praedixit. Sed & paulus dicit n eē regnū dei esca & potū. **CYRIL.** Sed ex his que sunt apud nos spiritalia designat. nā prerogativa quadā funguntur apud reges terrenos: q eis quasi conuine cōfident. Ex humano ergo iudicio cōdit: qui apud eum in primis honorib' statuent. **BEDA.** Hec est enim imutatio dextre excelsi: vt qui nunc humiles gaudēt ministrare conseruis: tunc super domini mensaz sublimes: vite perpetue dapibus alantur. Et q hic i tentationibus iniuste iudicati cum domino permanent: illic cū eo super tētatores suos iusti iudices veniant. vnde sequit. Et sedea. sup thro. xij. iudi. xij. tribus israel. **THEO.** Hoc est cōdēnātes ex duodecim tribub' infideles. **AMBR.** Mon aut. xij. throni tā q aliqua corporalis sunt receptacula sessiois: sed quia fm diuinā similitudinē indicat chri/stus cognitione cordium: nō itterrogatione factorū: virtutē remunerās: ipietatē p dēnans: ita apostoli in iudicium spiritale formātur remuneratione fidei: execratione perfidie: virtute errorē redarguentes: sacrilegos odio psequētes. **CHRY.** Nūqd aut illic sedebit & iudas: Sed cōsidera q lex est data a deo p hieremiā: Si quid boni promiserō si censuris indignus mulctabo te. Et ideo loquens cū discipulis: non simpliciter promisit: sed addidit. Qui p mansistis mecū in tentatiōibus. **BEDA.** Ab eius ergo sublimitate pmissi iudas excipitur. Mā & antequā hec dñs diceret exisse credendus est. Excipiuntur & illi q cūq auditis incomprehensibilis sacramenti verbis: abierunt retro.

Et ait autem dominus simoni. Simon ecce sathanas expetiuit vos vt cribraret sicut triticum. Ego autem roga

ui pro te vt non deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus: confirma fratres tuos. Qui dixit ei: Domine tecū parat' su & i carcere: & i mortē ire. Et ille dixit: Dico tibi petre: nō cātabit hodie gallus: dōec ter abneges nosse me. **BEDA.** Ne gloriarentur vndecum aposto li: & suis viribus tribuerent: q soli pene iter tot milia iudeorū dicerentur in tentationibus permanisse cū dño: ostendit eos si nō iuuantis se domini essent opitulatione pteci: eadē procella cum ceteris potuisse conteri. vñ sequitur. Ait aut dñs simoni: Simon: ecce sathanas expetiuit vos: vt cribraret sicut triticum: id est expetiuit vos tentare: & velut qui triticum purgat ventilando concutere. in quo docet nullius fidem a diabolo: nisi deo permitte tentari. **THEO.** Hec autem petro dixit: eo q fortior alijs erat & superbire poterat in his que pmissa erant a chusto. **CYRIL.** Del vt ostendat q homines nihil existentes q̄tum pertinet ad humanam naturaz & lubricum mentis nosire non decet: vt pces se ceteris velint: & ideo omissis ceteris venit ad petrum ceteris prelatum. vnde sequitur: Ego autem roga. pro te vt non deficiat fides tua. **CHRY.** Mon autem dixit: Ego permisi: sed orauit: humiliter. n. loquitur tendēs ad passionem: vt humanitatem demonstrēt. nā qui nō deprecatione sed imperio dixerat: Super hanc petram edificabo ecclesiam meam. & tibi dabo clauces regni celorum: quomodo opus habebat oratione vt concitatam vni us hominis animam coereret? Mon autem dixit: Rogauit. vt non neges: sed ne deseras fidem. **THEOPHI.** Nam & si paululum agūtādus sis habes tamen reconditum semen fidei q̄uis detecerit folia spiritus tentatoris: viget tamen radix. petit ergo sathanas te ledere tanq̄ inuidens tibi de mea dilectione: sed q̄uis egomet pro te sim deprecatur: tu tñ delinques. vñ seqt: Et tu aliqui duc. p̄fir. fra. tuos. q. d. Postq̄ me negato plora ueris ac penitueris: corrobora ceteros: cuz te pncipem apstolorū deputaueris. Hoc eniz decet te q mecū robur es & petra ecclie. Hoc aut intelligendum ē non solū de apstolis qui tūc erāt: vt roborarent a petro: sed & de oio

qui vsq; ad finem mundi futuri sunt fide-
bus: ne. s. aliquis credentium diffidat: vidēs
eum qui cum esset apostolus denegauit ac ite-
rum per penitentiam obtinuit prerogatiuā:
vt esset antistes mundi. **CYRIL.** Admi-
rare igitur exuberantiā diuine patientie: ne
diffidere discipulum faceret: nondū patrato
crimine largitus est veniam: ac iterum ipsū
in apostolico gradu restituit dicens. **Confir-
ma fratres tuos. BEDA.** q. d. Sicut ego
tuam fidem ne deficiat orando protexi: ita tu
infirmiores fratres ne de venia desperent cō-
fortare memento. **AMBR.** Lunc ergo
iactantiam: caue seculum. Ille iubetur confir-
mar fratres suos qui dixit. Omnia relinqui-
mus et secuti sumus te. **BEDA.** Quō vero
se dominus dixerat pro fide petri rogasse cō-
sciū ille presentis affectus fideiq; seruētis:
sed futuri casus nescius non credit se vllate-
nō ab eo posse deficere. vnde sequitur: Qui
dixit ei. Domine te. pa. suz et i car. et in mo-
ire. **THEOPHI.** Pre nimia quidez di-
lectione flammescit et impossibilia sibi pollice-
tur. Decebat autē audito semel a veritate q-
tentandus esset non amplius cōtendere. S; ;
dominus videns eū presumptuose loquētē:
pmit tentationis speciem. s. q- negatur eēt.
vñ seqtur. Et ille dixit: dico tibi petre nō cā-
tabit hodie gallus: donec ter abneges nosse
me. **AMBR.** Petrus quidem et si spi-
ritu promptus corporis: tamen adhuc infir-
mus affectu denunciať dñm negaturus. Ne-
q; n. poterat diuine constantiaz intentionis
equar. Passio dñi emulos h; : pares nō h; .
THEOPHI. Hinc autem magnaz do-
ctrinam haurimus: q- non sufficit humanum
propositum absq; diuino subsidio. Petrus
. n. quis seruēs esset: derelictus tamē a deo:
subplantatus fuit ab hoste. **BASI.** Scien-
dum autem q- deo pmittente timorati lapsū
patiuntur quādoq; ad fastus precedentis re-
medium. Sed quis idem videatur esse deli-
ctum timorati et aliorum: refert non modicū:
nam timoratus ex quibusdā insidijs et pene
prouoluit peccauit. Alij vero nullam gerē-
do curam neq; sui neq; dei peccant: non di-
stinguētes inter peccare et agere virtuose. vñ
de reo: et iussione modum in eis debere fo-
re diuersum. nam timoratus quoda; inuami-
ne indigēs: et circa eandē rē erga quā pecca-

uit iussa d; proferre. Alij vero cū totū bonū
aie destruxerint: affligi et moueri et pceptis
subijci dñt quousq; ratum sit illis deum iu-
stum iudicē esse et cōtremiscant. **AVGV.**
de con. euan. Hoc autē qd h dī: de petri ne-
gatione predicta: oēs qdē euangeliste cōme-
morant: sed non oēs ex vna eadēq; occasiōe
sermone ad eam cōmemorandam veniunt.
nam mattheus et marcus eam subnectunt po-
stea q; dominus egressus ē ex illa domo vbi
manducauerant pasca. lucas vero et Joānes
anteq; inde esset egressus. Sed facile posse-
mus intelligere aut illos duos ea recapitulā-
do posuisse: aut istos preoccupando: nisi ma-
gis moueret q- tam diuersa non tm̄ verba: s; ;
etiam sententias domini premittunt quibus
permotus petrus illam presumptionem pre-
ferret: vel p dño vel cū dño moriendi vt ma-
gis cogāt icelligi ter eū xp̄s̄isse p̄s̄umptionē
suam diuersis locis sermonis christi: et ter illi
a dño responsum: q- eum ante galli cantum
ter esset negaturus.

Et dixit eis. Quando misi vos si-
ne sacculo et pera et calciamentis nun-
quid aliquid defuit vobis? At illi di-
xerunt: Nichil. Dixit ergo eis: Sed
nunc qui habet sacculum tollat simili-
ter et peram. Et qui non habet vendat
tunicam suam et emat gladium. Dico
. n. vobis quoniā adhuc hoc quod scri-
ptū est o; impleri in me: et cum iniquis
deputatus est. Etenim ea que sunt de
me finem habent. At illi dixerunt. do-
mine ecce duo gladij hic. At ille dixit
eis: Satis est.

CYRIL. Predixerat autē dñs petro q- eū
esset negatur ipse. s. sue captōis. S; q- semel
scā ē mentio de captiōe ei: p̄ter nūciat sup-
ueniētē q̄ iudeos p̄ficiū. vñ dī: Et dixit eis:
Quā misi vos sine sacculo et pera et calciame-
tis nūqd aliquid defuit vobis? Adiserat. n. sal-
uator sanctos aplos p̄dicare ciuitatib; et oppi-
dis regnū celoꝝ: p̄cipiēs vt euntes nulliꝝ cor-
poraliū curā gererēt: s; i eo totā spem viuēdi
reponerēt. **CHRY.** Sicut autē q- docet na-
tare circa p̄ncipiū qdē man; suas supponēs:
attētius sustētat suos discipulos: postea x̄o

plerunq; manū abstrahēs iubet vt sibi opitu-
 let: qnimo ⁊ paululū emergi permittūt: ita ⁊
 xps fecit discipulis: In exordijs qdē p̄sto in
 ciuitis eis aderat: parās eis vberrime affluē/
 nā oīuz. vñ sequit̄. At illi dixerūt Nihil. At
 vbi oportebat ⁊ p̄prias vires oñdere: subtra-
 xit eis aliquātulū grām: iubēs eis ex se non/
 nulla pagere: vñ seq̄t̄: Dicit ergo eis: s; nūc
 q̄bz sacculū quo. s. portat̄ pecūia: Tollat silr
 ⁊ perā. qua. s. portant̄ cibaria. Et qdē qñ nec
 calciamēta nec zonā hēbāt: baculū nec es: nul-
 lius passi sunt penuriā vt aut̄ marsupū p̄ces
 fit eis ⁊ peram esurire vident̄ ⁊ sitire ⁊ nudi-
 tatē pati: ac si eis diceret. Hacten⁹ cuncta vo-
 bis vberrime affluēbant: nūc aut̄ volo vos ⁊
 iopiā expiri: ideo; nō addico necessitati p̄sti-
 ne legis: s; mādō ⁊ loculū hēre ⁊ perā. **Do-**
 terat aut̄ ⁊ de⁹ vsq; in finē eos in tāta p̄stítue-
 re copia: s; noluit ob multas cās p̄mo qdē vt
 nihil sibi tribuerēt: s; recognoscerēt totū ema-
 nasse diuinitus. secundo vt moderari sibi sci-
 ant. tertio ne maiora de se opinentur. **Horū**
 igitur causa permittens eos incurrere multa
 iopinatorum: relaxauit prioris legis rigorē:
 ne grauis ⁊ intolerabilis fieret eis vita.
BEDA. Non enim eadem viuendi regu-
 la persecutionis qua pacis tempore discipu-
 los informat: missis quidē discipulis ad pre-
 dicandum: ne quid tollerent in via precepit:
 ordinans scilicet vt qui euangelium nunciat
 de euangelio viuat. Instante vero mortis ar-
 ticulo: ⁊ tota gente pastorem simul ⁊ gregem
 persequente: congruam tempori regulam de-
 cernit: permittēs vt tollant victui necessaria:
 donec sopita insana persecutorum tempus
 euangelizandi redeat. vbi nobis quoq; dat
 exemplum: iusta nonnunquam causa instan-
 te: quedam de nostri propositi rigore posse si-
 ne culpa intermitti. **AVGV.** contra fan-
 stum. Nulla ergo instantia precipientis sed
 ratione dispensantis pro temporum diuersi-
 tate precepta vel consilia vel permissa mutan-
 tur. **AMBRO.** Qui autem ferire probi-
 bet: cur emere gladium iubet: nisi forte vt sit
 parata defensio: non vltio necessaria: ⁊ vide-
 re potuisse vindicari sed noluisse: vnde seq̄-
 tur: Et qui non habet scilicet sacculum: Ven-
 dat tunicam suā ⁊ emat gladiū. **CHRY.**
 Quid est hoc: qui dixerat: Siquis te percul-
 serit in dextera gena veritas ei ⁊ aliam: nunc

armat discipulos: ⁊ solo gladio: nam si peni-
 tus armare decebat: non soluz; oportebat gla-
 dium possidere: sed ⁊ scuta ⁊ galeas. Sed ⁊
 si mille huiusmodi possiderent arma: pro tot
 insultibus ⁊ insidijs populorum: tyrannoz:
 vrbium: nationum: qualiter. xi. comparerēt:
 ⁊ ex solo aspectu agminum non contremisce-
 rent: nutriti in stagnis ⁊ fluuijs. Non ergo
 putemus cum iussisse vt gladios possiderēt:
 sed per gladios innuit imminentes insidias
 iudeorum. vnde sequitur: Dico. n. vo. qm̄
 adhuc hoc quod scriptuz est oz impleri i me:
 Et cū iniquis deputatus est. **THEO.** Cū
 .n. ipse inter se supra de prerogatiuis contē-
 derit: Non est inquit tps prerogatiuar: imo
 piculorū excidium. nam ego magister vester
 duco: ad mortem non honorabilem cuz ipijs
 deputandus. Etenim ea q̄ sunt de me. s. pre-
 dicta finē habent. i. impletionem. Volens er-
 go violentuz insultum innuere: meminit gla-
 dij: nec prorsus reuelauit: ne tangerentur ac-
 cidia: nec prorsus obticuit: ne repentinis ag-
 gressibus fluctuarent. sed postea recolentes
 mirarentur: quomodo se ipsum preciaz exhi-
 buit passioni pro salute humana. **BASI.**
 Vel dñs nō iubet portare marsupū ⁊ perā
 ⁊ emere gladiū s; p̄dicat futurū: q. s. apli obli-
 ti tps passiois donoz ⁊ legis dñi auderēt su-
 mēre gladios. sepius. n. scriptura vit̄ ipera-
 tiua s̄monis specie loco p̄phetie. In plurib⁹
 tñ libris nō iuenit̄: accipiat: tollat: vel emat:
 s; tollet ⁊ emet. **THEO.** Vel p̄ hoc p̄nūci-
 at eis q̄ incurrerēt famē ⁊ sitim: qd̄ innuit p̄
 perā: ⁊ aduersitates nō nullas: quod innuit p̄
 gladiū. Vel aliter: q̄ dñs dicit: Qui bz sacu-
 luz tollat silr ⁊ perā. vñ sermo ad discipulos
 fieri: s; reuera respicit quālibet iudei p̄sonā
 .q. d. Si qs iudeoz abundat facultatib⁹ con-
 gestis oibus fugiat. Si aut̄ qs vltima oppres-
 sus penuria colit regionem: hic ēt amictū vē-
 dat ⁊ gladium emat. Inuadet. n. eos intolera-
 bilis impetus pugne vt nihil ad resistendū
 sufficiat. Deinde pandit horum malorū cau-
 sam: q. s. passus est penam p̄phanis debitā
 cū latronibus crucifixus. Et cū ad hoc p̄uen-
 tum fuerit: sumet finē v̄bū dispensationis.
 Persecutoribus aut̄ accident que a prop̄he-
 tis sunt predicta. Nec igitur deminus predi-
 xit de futuris regioni iudeorum sed discipuli
 non intelligebant profunditatem ditorum

putantes ob futurum proditoris insultū gla
dij opus eē. vnde sequitur: At illi dixerūt:
Dñe ecce duo gladij hic: At ille dixit eis:
Satis ē. **CHRY.** Et qdē si humano eos
volebat vñ auxilio nec centuz sufficerent gla
dij: q si nolebat eos vti humano subsidio: et
duo superuacui sunt. **THEO.** Moluit er
go dominus eos reprehendere quasi nō in
telligentes: sed dicens satis est: eos dimisit.
Sicut cum nos aliquem alloquentes cuz vi
dimus non intelligere quod dicitur dicim⁹:
bene: sine ne ipsum molestemus. Quidam
autem dicunt dominum ironice dixisse: Sa
tis est. q. d. ex quo duo sunt gladij. sufficiant
nobis ad tantam multitudinem: q̄ta nos de
bet inuadere. **BEDA.** Vel duo gladij suf
ficiunt ad testimonium sponte passi saluato
ris: vnus qui ⁊ apostolis audaciam pro do
mino certandi ⁊ domino virtutem medican
di doceret inesse: alter q̄ nequaquā vagina exē
ptus: ostenderet eos nec totum quod potue
re pro eius facere defensione permissos.
AMBR. Vel quia lex referre non ve
tat: fortasse petro duos gladios offerenti sa
tis esse dicit: quasi licuerit vsq; ad euangeli
um: vt sit in lege equitatis eruditio: in euan
gelio bonitatis perfectio. Est etiam gladius
spiritalis vt vendas patrimonium ⁊ emas
verbum quo mentis penetralia vestiuntur.
Est etiam gladius passionis: vt eruas corp⁹
⁊ immolate carnis eruijs ematur tibi sacra
corona martyrij. Adouet adhuc q̄ duos gla
dios discipuli protulerunt ne forte vnuz no
ui: vnum veteris testamenti sit: quib⁹ aduer
sus diaboli armanur isidias. Deinde dicit
dominus: Satis est quasi nil desit ei quem
virtusq; testamenti doctrina munierit.
Et egressus ibat secundum consuetu
dinem in montem oliuarum. Secuti
sunt autem illum ⁊ discipuli. Et cum
peruenisset ad locuz dixit illis: Orate:
ne intretis in tentationē. Et ipse auul
sus est ab eis quantum iactus est lapi
dis ⁊ positus genibus orabat dicens:
Pater si vis transfer calicem istum a
me. Veruntamen non mea voluntas
sed tua fiat.
BEDA. Tradendus a discipulo domin⁹

consueti secessus locuz quo facillime reperiri
possit adit. vnde sequitur: Et egressus ibat
fin consue. in mō. oli. **CYRIL.** De die
nāq; conuersabatur hierosolymis: obscura
vero nocte succedente in montem oliuarum
cum suis cōuersabatur discipulis. vnde sub
ditur: Secu. sunt autem il. ⁊ di. **BEDA.**
Pulchre autem sui corporis mysterijs im
butos in montem oliuarum discipulos edu
cit: vt omnes in morte sua baptizatos sancti
spiritus charismate confirmandos esse desi
gnet. **THEOPHI.** Post cenam autem
nequaquā inertia ⁊ iocus ⁊ somnus occupant
dominum: sed oratio ⁊ doctrina. vnde sequi
tur. Et cum p̄ cruce. ad lo. di. illis. Orate ne i
tretis in ten. **BEDA.** Impossibile quide
est humanam animam non tentari. vnde nō
ait: Orate ne tentemini: sed orate ne intretis
in tentationem. h̄ est ne tentatio vos superet
vltima. **CYRIL.** S; ne solis verbis eis
prodesset: procedens paululuz orabat. vnde
sequitur. Et ipse auul. est ab eis q̄stum iact⁹
est lapidis: vbiq; inuenies eum semotuz ora
tem: vt discas q̄ animo attento ⁊ corde que
to colloquendum est cum deo sublimi. Non
autem quasi egens alieni suffragij precibus
insistebat: qui est omnipotentissima virtus
patris: sed vt discamus non esse in tentatio
nibus dormitandum: sed magis orationib⁹:
insistendum. **BEDA.** Solus etiam orat p̄
omnibus qui solus erat passurus pro omni
bus significans tantū orōnē suā q̄stū ⁊ pas
sionē a nostra distar. **AVGV.** de q̄. cuā.
Auulsus ē aut ab eis q̄stū iact⁹ ē lapidis: tan
q̄ typice admouerit: vt i eū dirigerēt lapidē.
.i. vsq; ad ipm pducerēt itētionē legis q̄ scri
pta erat in lapide. **GREGO.** misenus.
Quid aut sibi vult flex⁹ genuū d quo dr. Et
posi. geni. ora. human⁹ qdē vsus ē p̄ nos ter
re supplicare maiorib⁹: scō onidētes fortio
res esse q̄ rogant. P̄alā ē aut humanā natu
rā nihil h̄re deo cōdignū. Et iō honorifica fi
gna q̄ iuicē exhibem⁹: fatētes nos humilio
res eē resp̄cū excellētie p̄sumt: trāsumpsim⁹
ad obsega incōpabilis nature. vñ ille q̄ nros
languores portauit: ac p̄ nobis itere: sicut per
hoiem quē sumpsit genuflectit orādo: sanc
iens nō esse supbiēdū orōnis tpe: s; p̄ oia hu
militati p̄formādū: q̄ de⁹ supbis resistit: dat
aut hūilib⁹ grām. **CHRY.** Quelibet at

ars vobis et opibus ostendit ab eo quod docet. quod et
 ergo dominus venerat docere nos quilibet virtute:
 ob hoc eadem dicit et facit. unde quod iusserat vobis
 orare: ne intraret in tentationem: hoc est ope docet.
 Sequitur. Dicens: Ipsi si vis transire a me, istum a
 me. Ad dicit: Si vis, quasi ignorans an pa-
 tri placeret, neque enim magis ardua cognitio est
 hac cognitione patris substantie quam ipse solus
 perspicaciter novit sed illud: Sicut novit me pater
 et ego non, patrem, neque hoc dicit quasi respiciens
 passionem. Qui enim communitur est discipulo velent
 in eius passionem impedire ut sathanam cum vocaret
 per multa precontia: qualiter crucifigi volebat?
 Cur igitur ita dicitur est considerare quantum erat au-
 dire: quod de ineffabilis: quod quilibet intellectu trans-
 seedit voluit uterque subire virginem: lac fugge-
 re: et humana queque pati. quoniam ergo fere incre-
 dibile erat quod erat futurum: primo quidem misit pro-
 phetas sibi nuntiantes: postea ipse indutus carne
 veniens: ut non phantasma putaretur: permittit car-
 ne ferre naturales defectus: esurire: sitire: et dor-
 mire: laborare: affici: et anxiam: ob hoc et recu-
 sat mortem: veram humanitatem demonstrans. AM-
 BRO. Dicit ergo. Si vis transferri a me cali-
 cem istum qui habet mortem recusans: quasi de suam suam
 suam. BEDA. Vel transferri a se calicem po-
 stulat. non quod timore patendi: sed misericordia
 propter populum: ne ab illo bibat calicem propriam. unde
 et signanter non dicit: Transfer a me calicem: sed ca-
 licem istum: sed est propter iudeos: quod excusationem igno-
 rantie hinc non potest: quod me quotidie vaticinant.
 DIO. Alexandrinus. Vel quod dicit: Transfer
 calicem istum a me: non est sed non adveniat mihi: nisi
 enim advenierit transferri non poterit. Igitur ut sen-
 sit iam patrem: cepit affici et tristari: et quasi iam propin-
 quante eo dicit: Transfer calicem hunc. Sicut enim
 quod preterit: nec intactum est nec permanens: sic et sal-
 vator leuiter invadente tentationem flagitat pellem: et
 sed est non intrare in tentationem: quod consulit esse ora-
 dum: perfectissimum autem modum tentationes evitandi
 manifestatur cum dicitur. Veritatem non
 mea voluntas: sed tua fiat. deus enim in expertus
 est malorum. Vult autem nobis bona largiri
 supra id quod petimus vel intelligimus: et
 ergo perfectam voluntatem patris quam ipse
 noverat: petit sortiri effectum: que eadem est
 et sua secundum deitatem. Recusat autem im-
 pleri humanam voluntatem quam dicit suam:
 paterna voluntate minorem. ATHA.
 Seminum enim hic velle ostendit: alterum quidem

humanum quod est carnis: alter vero divinum:
 humanitas enim ob carnis fragilitatem recusat
 passionem: sed divinus eius affectus affecta-
 ter eam subiit: eo quod non esset possibile eum de-
 tineri a morte. GREGO. nisenus: Apol-
 linaris autem asserit quod christus non habuit
 secundum terrenam naturam propriam voluntatem:
 sed solum in christo est voluntas dei: quod de celo de-
 scendit. Dicit ergo quam voluntatem vult dominus
 nequaquam euenire: Neque enim deitas aufert pro-
 priam voluntatem. BEDA. Appropinquas
 etiam passioni salvatoris: infirmantium in se vo-
 cem sumpsit: ut cum hoc imminet quod fieri
 volumus: sic per infirmitatem petamus ut
 non fiat quatenus per fortitudinem parati si-
 mus: ut voluntas conditoris nostri etiam con-
 tra nostram voluntatem fiat.

Apparuit autem illi angelus de ce-
 lo confortans eum. Et factus in ago-
 nia prolixius orabat. Et factus est su-
 dor eius sicut gutte sanguinis decurren-
 tis in terram. Et cum surrexisset ab ora-
 tione et venisset ad discipulos suos: in-
 venit eos dormientes pro tristitia. Et
 ait illis: Quid dormitis? Surgite et
 orate: ne intretis in tentationem.

THEOPHI. Ut nobis innotesceret ora-
 tionis virtus: quatenus eam in adversis pre-
 ponamus orans dominus ab angelo confort-
 tatur: ut dicitur: Apparuit autem illi angelus
 de celo confortans eum. BEDA. Alibi le-
 gimus quod angeli accesserunt et ministrabant
 ei: In documento ergo utriusque nature ange-
 li: et ei ministrasse: et eum confortasse dicun-
 tur. Creator enim creature sue non eguit pro-
 sidio: sed homo factus: sicut propter nos tri-
 stis est: ita propter nos confortatur. THEO.
 Quidam autem dicunt: quoniam apparuit ei angelus
 glorificans eum et dicens: Domine tua est vir-
 tus. tu namque potes contra mortem et infernum
 genus humanum liberare. CHRYS. Et
 quod non phantastice sed vere nostram carnem
 suscepit. ut approbet dispensationis verita-
 tem: et opilet hereticorum ora: queque huma-
 na sustinet. Sequitur enim. Et factus in ago-
 nia prolixius orabat. AMBRO. Mox
 rent plerique hoc loco. qui tristitiam salvato-
 ris ad argumentum involuntate potius a prin-

cipio q̄s suscepte ad t̄ps infirmitatis iclinant.
Ego aut̄ nō solū excusandū non puto: s̄; nūq̄
q̄s magis pietatē eius maiestātēq̄ demiror.
Adinus. n. contulerat mihi: nisi meum su-
scepisset affectum. Suscepit enim tristitiam
meam vt mihi suā leticiā largiretur. Confidē-
ter tristitiam nomine: quia crucem predico.
Debuit ergo dolorem suscipere: vt vinceret.
Neq̄ enim habent fortitudinis laudem qui
stuporē magis vulnerū tulerint q̄s dolorem.
Nos ergo voluit erudire: quēadmodū mor-
tez: et qd̄ est amplius: future mortis mesticiā
vinceremus. Doles ergo domine non mea:
sed tua vulnera. Infirmatus est enim p̄pter
delicta nostra: et fortasse tristis est ideo quia
post ade lapsū tali transitu nobis erat ex B
seculo recedendū: vt mori esset necesse. Nec
illud distat a v̄o. Sed tristis erat pro perse-
cutoribus suis: quos sciebat in malis sacrile-
gij penas duros. GREGO. xxiij. mo-
ra. Appropinquante etiam morte nostre mē-
tis in se certamē expressit: qui vim quandam
terroris ac formidinis patimur: cuz per solu-
tionem carnis eterno iudicio propinquamus
nec īmerito: quoniam anima post pusillum B
inuenit quod in eternum mutare non possit.
THEO. Qd̄ autem humane nature foret
premissa oratio. non autem diuine: vt dicunt
arruani: patet etiam ex eo quod subdit. Seg-
tur enim. Et facta est sicut gutte sang-
decurrentis in terram. BEDA. Memoro su-
dorem hunc infirmitati deputet: quia contra
naturam est sudare sanguinem: sed potius i-
telligat per hoc nobis declaratum q̄ effectum
iam sue precis obtineret: vt. s. fidem discipu-
lorum quam terrena adhuc fragilitas argue-
bat: suo sanguine purgaret. AVGV. i se-
ten. prosperi. Orans etiam cum sudore san-
guineo dñs significabat de corpore suo toto
qd̄ ē ecclesia manatura martyria. THEO.
Del hoc prouerbialiter dicitur de eo qui ve-
hementer sudauit: q̄ sudauit sanguinē. De-
lens igitur euangelista innuere q̄ grossis su-
dorum guttis madebat: sumit guttas sangui-
nis ad exemplum. Post hoc autem inueni-
ens discipulos dormientes p̄ tristitia ip̄ro-
perat eis: simul admonens vt orarent. Seg-
tur enim: Et cuz surrexisset ab orati. et venis-
ad discipulos inuenit eos dormientes p̄ tri-

stitia. CHRY. Erat enim intempestū no-
ctis: et discipulorum oculi p̄ angustia p̄me-
bantur: et erat somnus non torporis: sed me-
roris. AVGV. de consen. euange. Men-
autem expressit hic lucas quota oratione do-
minus ad discipulos venerit: nihil tamē hoc
matthæo et marco repugnauit. BEDA. De-
monstrat autem dominus consequenter: q̄
pro discipulis orauerit: quos monet orationū
suarum vigilando: et orando existere partici-
pes. Sequitur enim. Et ait illis. Quid dor-
mitis surgite et orate ne intretis in tentatio-
nem. THEOPHI. Hoc est ne a tenta-
tione superentur. Hoc enim est non induci
in tentationem: non demergi ab ea. Del sim-
pliciter nos iubet orare: vt tranquilla sit no-
stra vita nec īmergamur in aliquod molestū
rum. Diabolicum enim est et superbum quē-
q̄ se in tentationem precipitare. vnde et iaco-
bus non dixit. Inijcite vos in tentationes: s̄;
cum incideritis: omne gaudium existimate:
de inuito voluntarium facientes.

Adhuc eo loquente: ecce turba: et
qui vocabatur iudas vnus de duode-
cim antecedebat eos: et appropinquauit
iesu: vt oscularetur eum. Iesus autem
dixit illi: Iuda osculo filium hominis
tradis? Videntes autem hi qui circa
ipsum erant quod futurum erat: dixe-
runt ei. Domine: si percutimus in gla-
dio? Et percussit vnus ex illis seruum
principis sacerdotum: et amputauit au-
riculam eius dextram. Respondēs au-
tem iesus ait. Sinite vsq̄ huc. Et cuz
tetigisset auriculam eius sanauit eum.
Dixit autem iesus ad eos: qui vene-
rant ad se principes sacerdotum et ma-
gistratus templi et seniores: Quasi ad
latronem existis cum gladijs et fustib⁹.
Cum quotidie vobiscum fuerim i tē-
plo non extendistis manus in me. S̄;
hec est hora vestra et potestas tenebra-
rum.

GLO. Premissa orōe xpi: subijct̄ d̄ ei⁹ p̄

ditōne: qua a discipulo proditur. Dicitur. n. Adhuc eo loquente ecce turba & q vocabatur iudas vnus de duodecim antecedebat eos.

CYRIL. Dicit autem qui vocabatur iudas: quasi nomen eius habens exorsum: addit autem vnus de. xij. ad significantiam nequitie proditoris: Nam qui honoratus fuerat eque apostolis: factus est occasionis causa in christum. **CHRY.** Sicut enim insana/bilia vulnerum nec austeris medicamentis obediunt nec demulcentibus: sic anima vbi semel est captiuata: & si ipsam dederit cuiun/qs peccato: nullum emolumentum ex admo/nitionibus consequetur: quod & iude accidit a proditione non cessanti: q̄uis omni modo doctrine esset a christo cohibitus. vnde sequitur: Et appropinquauit iesu vt oscularetur eū.

CYRIL. Inmemor enim glorie christi: putauit forsitan posse latenter agere: ausus precipuum dilectionis signum organum efficere doli. **CHRY.** Non autem discendum est a fratrum admonitione: quanq̄s nihil propter nostra verba eueniat: nam & ri uuli & si nullus hauriat fluunt: & si forsitan nō per suaseris hodie: poteris forsitan cras. **Idi/**scator enim per totam diem: vacua trabens rbeua circa sero piscem capit. vnde dominus: & si sciret iudam non conuertendum: non de stitit facere: que sua intererat. Sequitur eni: Iesus autem dixit ei. Iuda osculo filium ho/mi. tradis: **AMBRO.** **Idi/**der interrogatō nem pronuncian dum puto: quasi amantis af sectu corumpat proditorem. **CHRY.** **Idi/**pro prium autem nomen ponit quod magis do/lenis erat & reuocantis: q̄s prouocati ad iras.

AMBRO. Dicit autez. **O** sculo tradis: hoc est amoris pignore vulnus infligis: & pa cis instrumento mortem irrogas: Seruus dominum: discipulus prodis magistrum: cle/ctus auctorem. **CHRY.** Non autem di/ct: Tradis magistrum tuum: dominum tu/um benefactorem: sed **filium ho/**. Hoc est mansuetum & mitem: qui si non esset magi/ster & dominus: quia tamen tam suauiter er/ga te gessit: non esset a te prodendus. **AM/**

BRO. Magna o domine significatio po/ tellans: magna disciplina virtutis: & consili/um proditionis aperitur & adhuc patientia nō negatur. **O** stendit deum quem proderet: dū occulta manifestat. ostendit quez traderet: dū

dicit: **filium hois: q̄** caro nō diuinitas cōpre/ bendit. Illud tñ plus cōfutat igratū q̄ cū tra diderit: q̄ cū eēt dei filius. pp nos filius hois esse voluisset. q. d. pp te suscepti igrate qd tra dis hypocrita. **AVGV.** Hoc ergo dñs cū traderet pmo dixit qd ait lucas: Iuda oscu lo si. ho. tra. Deinde qd mattheus: Amice ad qd venisti. Deinde id qd ioānes cōmemorat: Quē queritis: **AMBRO.** **O** sculatus ē autem cum dominus non quo simulare nos doceat: s; vt neq; proditorē refugere videre tur: & plus afficeret proditorēz cui amoris of ficia non negaret. **THEOPHI.** Zelant autez discipuli & gladios euaginant. vnde se quitur. Videntes autē hi q̄ circa ipsuz erāt qd futurum erat: dixerunt ei: Domine si percu timus in gladio. Sed qualiter habent gladi/ os: q̄ mactauerāt agnū: & a mēsa discesserāt. Alij autez discipuli querunt an percuterent: sed petrus vbiq; seruens pro domino psua sionem non expectat sed percutit seruuz pon tificis. vnde sequitur **Et percussit vnus ex il**

lis ser. prin. sacer. & amputa. auricu. eius de xteram. **AVGV.** de con. euan. Qui per/ cussit sm ioannem petrus erat: quem autem percussit malchus vocabatur. **AMBRO.** **E**ruditus. n. in lege petrus promptus affe/ ctu: qui sciret phinees reputatum ad iusticiāz q̄ sacrilegos peremisset: percussit principis seruum. **AVGV.** de con. euan. Deinde lucas dicit: Respondens autez iesus ait. Si nite vsq; buc. **Et hoc est quod mattheus cō/**

memorat: **Conuertere gladium tuum in locuz suum.** Nec moueat quasi contrarium sit: qd lucas hic dicit dominum respondisse: **Sini/**te vsq; buc: quasi post istam percussionez ita dictum fuerit: vt placuerit ei vsq; buc factū: sed amplius fieri noluerit: euz in verbis que mattheus posuit: itelligat poti⁹ totū factū quo vsus ē gladio petr⁹ dño displicuisse. **Illd. n.** vex ē: q̄ cū interrogassent dicētes. **Dñe: si p/**